



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS



ADJUDICAÇÃO/2021/CCL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 335/2021/SEMAG.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021/CCL

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 3º, inciso IV, e Artigo 4º incisos XX e XXI da Lei 10.520/2002, Artigo 9º, incisos V e IX do Decreto 3.555/2000, Artigo 26, § 1º do Decreto Nº 5.450/2005 e subsidiariamente o Artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

OBJETO: Contratação visa a Futura e Eventual Aquisição de peças de veículos, para suprimento **Secretaria Municipal de Infraestrutura**, conforme as especificações, quantidades e condições contidas no ANEXO I – Especificações e Quantidades e ANEXO II - Termo de Referência, parte integrante deste Edital do Pregão Presencial n. 25/2021/CPL .

FOLHAS:	698
PROC.:	335/2021
Ass.:	cm

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA						
LOTE 01						
RETROESCAVADEIRA						
ITENS	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTDE	V UNIT	V TOTAL
1	PINO (CONCHA DIANTEIRA)	UNID	JCB	4	R\$ 264,60	R\$1.058,40
2	BUCHA ELÁSTICA DE AÇO (CONCHA DIANTEIRA)	UNID	JCB	4	R\$ 117,60	R\$470,40
3	PISCA - LANTERNA (INDICADORA DE DIREÇÃO 12 VOLTS)	UNID	JCB	2	R\$ 176,40	R\$352,80
4	PINO EMBUCHAMENTO CENTRAL	UNID	JCB	4	R\$ 382,20	R\$1.528,80
5	ARRUELA 50MM X 115 MM X 5.0 MM	UNID	JCB	5	R\$ 88,20	R\$441,00
6	BUCHA DE AÇO - EIXO DIANTEIRO	UNID	JCB	4	R\$ 245,00	R\$980,00
7	RETENTOR INTERNO 60X50	UNID	JCB	8	R\$ 392,00	R\$3.136,00
8	RESPIRO EIXO DIANTEIRO - M10 X 1.5	UNID	JCB	4	R\$ 294,00	R\$1.176,00
9	PIVO COM ARTICULAÇÃO DE DIREÇÃO	UNID	JCB	4	R\$ 686,00	R\$2.744,00
10	CRUZETA CARDAN TRANSM	UNID	JCB	4	R\$ 196,00	R\$784,00
11	PORCA FIXAÇÃO DE RODAS	UNID	JCB	20	R\$ 49,00	R\$980,00
12	PORCA RODA EIXO DIANTEIRO	UNID	JCB	8	R\$ 49,00	R\$392,00
13	ALAVANCA TRANSM.	UNID	JCB	1	R\$ 588,00	R\$588,00
14	CANO DESCARGA	UNID	JCB	1	R\$ 1.274,00	R\$1.274,00
15	CARDAN	UNID	JCB	1	R\$ 2.107,00	R\$2.107,00
16	CORREIA L= 18/35	UNID	JCB	1	R\$ 176,40	R\$176,40
17	PARAFUSO COM PORCA, 3/4 UNF 70MM	UNID	JCB	20	R\$ 15,68	R\$313,60

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:  
06.113.682/0001-25

E-mail: [prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com](mailto:prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com) Site: [www.colinas.ma.gov.br](http://www.colinas.ma.gov.br) Fone:  
(99) 3552-1626



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS



698  
335 AD 24  
Em

18	ENGRAXADEIRA 1/8	UNID	JCB	10	R\$ 5,88	R\$58,80
19	BOMBA HIDRAULICA	UNID	JCB	1	R\$ 6.528,76	R\$6.528,76
20	JUNTA DO CABECOTE-METAL	UNID	JCB	3	R\$ 396,90	R\$1.190,70
21	JUNTA DE BORRACHA DO CABEÇOTE	UNID	JCB	1	R\$ 164,64	R\$164,64
22	RETENTOR BORRACHA REVESTIDA	UNID	JCB	3	R\$ 171,50	R\$514,50
23	COMANDO DE VALVULA DE ACO	UNID	JCB	1	R\$ 564,48	R\$564,48
24	PISTAO DE ALUMINIO P/MOTOR	UNID	JCB	4	R\$ 1.355,34	R\$5.421,36
25	TURBINA COMPRESSOR ACO P/MOTOR	UNID	JCB	1	R\$ 3.013,50	R\$3.013,50
26	MANGUEIRA BORRACHA ALTA PRESSAO	UNID	JCB	2	R\$ 392,00	R\$784,00
27	CJ.TUBO DE SUCCAO DE COMBUSTIVEL	UNID	JCB	2	R\$ 271,46	R\$542,92
28	POLIA DE ACO AVORE DE MAIVELA	UNID	JCB	1	R\$ 467,46	R\$467,46
29	FILTRO DE AR PRIMARIO	UNID	JCB	2	R\$ 300,86	R\$601,72
30	FILTRO DE AR SEGUNDARIO	UNID	JCB	2	R\$ 200,90	R\$401,80
31	VENTOINHA ACO 499MM	UNID	JCB	2	R\$ 320,46	R\$640,92
32	FILTRO COMBUSTIVEL P/MOTOR	UNID	JCB	2	R\$ 140,14	R\$280,28
33	BICO INJETOR DE ACO P/MOTOR	UNID	JCB	4	R\$ 1.506,26	R\$6.025,04
34	MOTOR ELETRICO SIST. IGNIÇÃO	UNID	BOSCH	1	R\$ 1.787,52	R\$1.787,52
35	ALTERNADOR	UNID	BOSCH	1	R\$ 1.566,04	R\$1.566,04
<b>TOTAL DE PEÇAS</b>						<b>RS49.056,84</b>
<b>VALOR TOTAL POR EXTENSO:</b>				<b>quarenta e nove mil e cinquenta e seis reais e oitenta e quatro centavos</b>		

LOTE 02						
PÁ CARRECAGADEIRA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTDE	V UNIT	V TOTAL
1	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR	UNID	CNH	2	R\$ 220,50	R\$441,00
2	FILTRO COMBUSTÍVEL PRIMÁRIO	UNID	CNH	2	R\$ 190,12	R\$380,24
3	FILTRO COMBUSTÍVEL SECUND.	UNID	CNH	2	R\$ 190,12	R\$380,24
4	FILTRO SEPARADOR ÁGUA	UNID	CNH	2	R\$ 170,52	R\$341,04
5	FILTRO AR PRIMÁRIO	UNID	CNH	2	R\$ 245,98	R\$491,96
6	FILTRO AR SECUNDÁRIO	UNID	CNH	2	R\$ 170,52	R\$341,04

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:  
06.113.682/0001-25

E-mail: [prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com](mailto:prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com) Site: [www.colinas.ma.gov.br](http://www.colinas.ma.gov.br) Fone:  
(99) 3552-1626

Handwritten signature and scribbles in blue ink.





ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS



692  
335 2021  
cm

7	VALVULA SOLENOIDE JHOESTC	UNID	CNH	2	R\$ 2.310,84	R\$4.621,68
8	CORREIA	UNID	CNH	2	R\$ 300,86	R\$601,72
9	FILTRO HIDRÁULICO	UNID	CNH	2	R\$ 451,78	R\$903,56
10	FILTRO TRANSMISSÃO	UNID	CNH	2	R\$ 451,78	R\$903,56
11	FILTRO AR COND.(cabine)	UNID	CNH	2	R\$ 250,88	R\$501,76
12	DENTE DE CACAMBA	UNID	CNH	10	R\$ 350,84	R\$3.508,40
13	CEBOLAS ELETRONICA	UNID	CNH	2	R\$ 1.104,46	R\$2.208,92
14	TAMPA RADIADOR	UNID	CNH	2	R\$ 149,94	R\$299,88
15	ACOPLAMENTO	UNID	CNH	1	R\$ 4.519,76	R\$4.519,76
16	BOMBA D'AGUA	UNID	CUMMINS	1	R\$ 904,54	R\$904,54
17	CRUZETA	UNID	CNH	4	R\$ 300,86	R\$1.203,44
18	PASTILHA DE FREIO DE ESTACIONAMENTO	UNID	CNH	2	R\$ 350,84	R\$701,68
19	BOMBA HIDRAULICA	UNID	CNH	1	R\$ 11.551,26	R\$11.551,26
20	JOGO DOS DISCO DE FREIO DOS EIXOS	UNID	CNH	1	R\$ 9.542,75	R\$9.542,75
21	FLANGE	UNID	CNH	1	R\$ 566,44	R\$566,44
22	RETENTOR CUBO DE RODA	UNID	CNH	2	R\$ 953,54	R\$1.907,08
23	VALVULA HIDRAULICA	UNID	CNH	1	R\$ 2.115,82	R\$2.115,82
24	ROLAMENTO ARTICUL. CHASSI	UNID	CNH	1	R\$ 1.254,40	R\$1.254,40
25	ENMBUCHAMENTO DO MANCAL	UNID	CNH	2	R\$ 1.352,40	R\$2.704,80
26	VÁLVULA DE FREIO	UNID	CNH	1	R\$ 980,00	R\$980,00
27	CABO ELÉTRICO DOS COJUNTO DE VALVULA	UNID	CNH	1	R\$ 4.312,00	R\$4.312,00
28	CHICOTE	UNID	CNH	1	R\$ 3.920,00	R\$3.920,00
29	ÓLEO HIDRÁULICO (NHMASTERTRAN)	UNID	CNH	2	R\$ 392,00	R\$784,00
30	ÓLEO TRANSMISSÃO (NH)	UNID	CNH	2	R\$ 392,00	R\$784,00
31	ÓLEO EIXO (NH140)	UNID	CNH	2	R\$ 343,00	R\$686,00
<b>TOTAL DE PEÇAS</b>						<b>RS64.362,97</b>
<b>VALOR POR EXTENSO:</b>				<b>sessenta e quatro mil e trezentos e sessenta e dois reais e noventa e sete centavos</b>		

**LOTE 03**

**MOTONIVELADORA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTDE	V UNIT	V TOTAL
1	MOTOR DE PARTIDA	UNID	KAT	1	R\$ 2.205,00	R\$2.205,00
2	HELICE RADIADOR	UNID	KAT	1	R\$ 607,60	R\$607,60
3	COROA CENTRAL - 4D3898	UNID	KAT	1	R\$ 2.450,00	R\$2.450,00
4	FILTRO HIDRAULICO	UNID	KAT	2	R\$ 588,00	R\$1.176,00

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:  
06.113.682/0001-25

E-mail: [prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com](mailto:prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com) Site: [www.colinas.ma.gov.br](http://www.colinas.ma.gov.br) Fone:  
(99) 3552-1626



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS



FOLHAS:	700
PROC.:	335/2021
Ass.:	Em

5	BOMBA HIDRAÚLICA	UNID	KAT	1	R\$ 15.680,00	R\$15.680,00
6	CALÇO TARDEM	UNID	KAT	2	R\$ 137,20	R\$274,40
7	COMÉIA	UNID	KAT	1	R\$ 4.165,00	RS4.165,00
8	CORRENTE DO TANDER	UNID	KAT	2	R\$ 2.450,00	RS4.900,00
9	CRUZETA COMPLETA	UNID	KAT	2	R\$ 441,00	R\$882,00
10	CRUZETA DA DIREÇÃO	UNID	KAT	1	R\$ 539,00	R\$539,00
11	CUBO DA EMBREAGEM	UNID	KAT	1	R\$ 2.930,20	R\$2.930,20
12	RETENTOR DAS RODA	UNID	KAT	2	R\$ 1.808,10	R\$3.616,20
13	EIXO	UNID	KAT	2	R\$ 1.783,60	R\$3.567,20
14	EIXO DE GIRO	UNID	KAT	1	R\$ 2.606,80	R\$2.606,80
15	ENGRENAGEM DO GIRO	UNID	KAT	2	R\$ 1.901,20	R\$3.802,40
16	FILTRO DE AR SEGUDARIO	UNID	KAT	2	R\$ 176,40	R\$352,80
17	FILTRO DE AR PRIMARIO	UNID	KAT	2	R\$ 254,80	R\$509,60
18	FILTRO ÓLEO LUBRIFICANTE	UNID	KAT	2	R\$ 294,00	R\$588,00
19	HÉLICE DO VENTILADOR	UNID	KAT	3	R\$ 685,02	R\$2.055,06
20	JOGO DE LAMINA	UNID	KAT	2	R\$ 1.176,00	R\$2.352,00
21	JOGO DE CALÇO DE LAMINA	UNID	KAT	2	R\$ 882,00	R\$1.764,00
22	JOGO CALÇO DE GIRO	UNID	KAT	2	R\$ 1.274,00	R\$2.548,00
23	CATOS DAS LAMINA	UNID	KAT	2	R\$ 588,00	R\$1.176,00
24	OLEO HIDRAULICO CAT	UNID	KAT	6	R\$ 460,60	R\$2.763,60
<b>TOTAL DE PEÇAS</b>						<b>RS63.510,86</b>
<b>VALOR POR EXTENSO:</b>						<b>sessenta e três mil e quinhentos e dez reais e oitenta e seis centavos</b>

LOTE 04						
CAMINHÕES						
ITENS	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTDE	V UNIT	V TOTAL
1	VÁLVULA PNEUMATICA FREIO	UNID	CNH/ MERCEDES	2	R\$ 490,00	R\$980,00
2	CRUZETA JUNTA UNIVERSAL	UNID	CNH/ MERCEDES	2	R\$ 196,00	R\$392,00
3	TUBO COMPRESSOR	UNID	DENSO	2	R\$ 3.136,00	R\$6.272,00
4	EMBUCHAMENTO MB FREIO	UNID	CNH/ MERCEDES	2	R\$ 294,00	R\$588,00
5	ELEMENTO FILTRO AR 0M 366 <sup>a</sup>	UNID	CNH/ MERCEDES	2	R\$ 166,60	R\$333,20
6	GARFO DE CARDAN MB 16/1718	UNID	MERCEDES	2	R\$ 470,40	R\$940,80
7	PIVÔ SUSPENSÃO IVECO	UNID	CNH	4	R\$ 460,60	R\$1.842,40
8	FILTRO COMBUSTÍVEL MB	UNID	MERCEDES	2	R\$ 127,40	R\$254,80

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:  
06.113.682/0001-25

E-mail: [prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com](mailto:prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com) Site: [www.colinas.ma.gov.br](http://www.colinas.ma.gov.br) Fone:  
(99) 3552-1626





ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS



FOLHAS:	705
PROC.:	335 2021
Ass.:	Lu

9	ROLAMENTO CARDAN	UNID	CNH/ MERCEDES	2	R\$ 343,00	R\$686,00
10	ROLAMENTO CAMBIO EIXO PILOTO	UNID	CNH/ MERCEDES	3	R\$ 274,40	R\$823,20
11	CRUZETA CARDAN	UNID	CNH/ MERCEDES	2	R\$ 245,00	R\$490,00
12	LONA FREIO 712/914C D/T	UNID	COMBLACK	6	R\$ 392,00	R\$2.352,00
13	CUICA DE FREIO	UNID	CNH/ MERCEDES	2	R\$ 441,00	R\$882,00
14	AMORTECEDOR	UNID	COFAPI	4	R\$ 490,00	R\$1.960,00
15	TAMBOR DIANTEIRO	UNID	CNH/ MERCEDES	4	R\$ 588,00	R\$2.352,00
16	BARRA DIREÇÃO	UNID	CNH/ MERCEDES	2	R\$ 1.274,00	R\$2.548,00
17	FILTRO LUBRIFICANTE	UNID	CNH/ MERCEDES	2	R\$ 156,80	R\$313,60
18	RETENTOR CUBO DT IVECO EURO	UNID	CNH	2	R\$ 284,20	R\$568,40
19	CRUZETA CAÇAMBA 7/8	UNID	CNH	2	R\$ 245,00	R\$490,00
20	KITS ENLONAR BASCULANTE C/ MOLA	UNID	AMERICA LONEIRO	2	R\$ 1.568,00	R\$3.136,00
21	BUCHA IVECO 70C16 SUSP. DT 32X65	UNID	CNH	6	R\$ 166,60	R\$999,60
22	AMORTECEDOR - A 8	UNID	MERCEDES	4	R\$ 362,60	R\$1.450,40
23	TAMBOR TRASEIRO	UNID	CNH/ MERCEDES	4	R\$ 686,00	R\$2.744,00
24	CILINDRO AUXILIAR EMBREAG.	UNID	CNH/ MERCEDES	4	R\$ 735,00	R\$2.940,00
25	COROA E PINHÃO IVECO TRAÇADO	UNID	CNH	2	R\$ 3.332,00	R\$6.664,00
26	KITS EMBREAGEM 365MM S/TUBO GUIA	UNID	VELIO	2	R\$ 2.842,00	R\$5.684,00
27	EIXO PILOTO EATON FS51066/6206	UNID	EATON	1	R\$ 1.274,00	R\$1.274,00
28	CONJUNTO SINC. EATON FS6306A	UNID	EATON	2	R\$ 2.646,00	R\$5.292,00
29	BOMBA HIDRÁULICA ACOPLADA	UNID	MODULASC	2	R\$ 2.009,00	R\$4.018,00
30	BOMBA INJETORA ELETRÔNICA	UNID	BOSCH	2	R\$ 5.096,00	R\$10.192,00
<b>TOTAL DE PEÇAS</b>						<b>R\$69.462,40</b>
<b>VALOR TOTAL POR EXTENSO:</b>			<b>sessenta e nove mil e quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos</b>			
<b>TOTAL</b>						<b>R\$246.393,07</b>
<b>VALOR TOTAL PO EXTENSO:</b>			<b>duzentos e quarenta e seis mil e trezentos e noventa e três reais e sete centavos</b>			

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:  
06.113.682/0001-25

E-mail: [prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com](mailto:prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com) Site: [www.colinas.ma.gov.br](http://www.colinas.ma.gov.br) Fone:  
(99) 3552-1626



ESTADO DO MARANHÃO  
MUNICÍPIO DE COLINAS

FOLHAS:	702
PROC.:	335/2021
Ass.:	Am



Valor Global R\$: 246.393,07 (duzentos e quarenta e seis mil trezentos e noventa e três reais e sete centavos)

Declinado o direito de recorrer e consideradas aceitáveis as melhores propostas, por atenderem as exigências do edital e ofertarem preços compatíveis com os praticados pelo Mercado, e de acordo de acordo com o Artigo 3º, inciso IV, Artigo 4º incisos XX e XXI da Lei 10.520/2002, Artigo 9º, inciso V e IX do Decreto 3.555/2000, Artigo 26, § 1º do Decreto Nº 5.450/2005 e subsidiariamente o Artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, ADJUDICAMOS em favor das empresas abaixo indicada EMPRESA VENCEDORA:: T. DE ME LIMA - ME LTDA - CNPJ Nº. 14.222.171/0001-70.

Colinas (MA), 23 de julho de 2021.

JERÔNIMO CARDOSO ROSA NETO  
PREGOEIRO



Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:  
06.113.682/0001-25

E-mail: [prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com](mailto:prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com) Site: [www.colinas.ma.gov.br](http://www.colinas.ma.gov.br) Fone:  
(99) 3552-1626